Requerimento nº       /2020.

Ementa: Informações referentes à falta dos medicamentos vildagliptina e diosmina na rede pública de saúde.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Tendo em vista a informação da falta dos medicamentos vildagliptina (galvus) e diosmina (diosmim) na rede pública de saúde do município, e ainda, considerando que a página oficial da prefeitura está desatualizada no campo “medicamentos em falta”, como consta na foto em anexo a este documento, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Confere a informação de que os medicamentos acima citados estão em falta há três semanas?
2- Por qual motivo?
3- Qual a orientação à população que faz uso desses medicamentos, e se encontra em situação de vulnerabilidade social, não podendo compra-los em rede particular?
4- Visto que estamos em um momento delicado, ainda sendo necessário o distanciamento social, e a falta de informação leva a aglomeração desnecessária, por qual motivo o campo destinado a medicamentos em falta na página oficial da prefeitura se encontra desatualizado? Explane.
5- Qual a previsão para chegada e distribuição dos medicamentos citados?

Valinhos, 10 de junho de 2020.

_______________________
Mônica Morandi
Vereadora
[bookmark: _GoBack][image: Z:\medicamentos em falta.png]
image1.png
valinhos.sp.gov.br/governo/saude/medicamentos-em-falta

PREFEITURA DE
VALINHOS NosaGéade  Adminstagio - AtosOfcias Imprensa + Legilaio

Saude
Inicio
Unidades Basicas de Saude
CEV
CAFFI
CEMAP
Farmacias +
(Casa do Adolescente

Programas de Saide +

Conselhos Municipais

Medicamentos em falta

Em atengdo a Lei 5592/18, a Prefeitura de Valinhos divulga a listagem dos medicamentos
padronizados em falta nas Unidades Basicas de Saude. Os itens com a sigla FURP sdo de
fornecimento do Governo do Estado.

LISTA DE MEDICAMENTOS EM FALTA NO ALMOXARIFADO: 23/03/2020
* COMPLEXO B

*RISPERIDONA 1mg
*RISPERIDONA 2mg